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عقربه‌های ساعت، 8 شب را نشان 
می‌دهد که یکباره صفحات فضای 
مجازی پر می‌شود از خبر انفجار در 
معدن زغال‌سنگی در دامغان. درست 
یک سال پیش دوازدهم شهریورماه 
شاهد جان باختن ۶ معدنچی در معدن 
طزره بودیم. اما باز هم تکرار تراژدی، 
چهار روز گذشته یعنی 31 شهریورماه 
کشور دوباره داغدار هموطنانش شد 
اما این‌بار در طبس. از حدود 70 
معدنچی، 38 نفر جانشان را در معدن 
زغال‌سنگ طبس از دست داده‌اند 
و تا این لحظه از نگارش این مطلب، 
هنوز تعدادی از کارگران در انتهای یکی 
از تونل‌ها گرفتار و محبوس هستند 
و نمی‌دانیم زنده‌اند یا پر کشیده‌اند. 
به گفته کارشناسان، این‌گونه حوادث 
نشان از عدم رعایت اصول ایمنی 
در محیط‌های کاری بویژه در معادن 
زغال‌ سنگ دارد. سوم مهرماه در 
حالی سپری شد که هر لحظه اخبار 
تازه‌ای از معدن زغال‌سنگ طبس 
منتشر می‌شود. معادن زغال‌سنگ 

آبستن حوادث هستند، 
ولی تجربه باید در 

پیشگیری از بروز 
فاجعه تلخ وجود 

داشته باشد. در 
حاضر  حال 
که  لی  ا سؤ
ذهن را درگیر 
این  می‌کند 
که  ست  ا
چرا تکرار؟ آیا 

بازرسی صورت نگرفته بود؟ عدم 
رعایت اصول ایمنی کار چقدر در 

شکل‌گیری حوادث دخیل است؟
محمد گنجی‌کیا، عضو شورای عالی 
حفاظت فنی کشور و عضو هیأت 
مدیره کانون عالی انجمن‌های صنفی 
کارگران کشور با اشاره به حادثه 
انفجار در معدن طبس در خصوص 
شرایط ایمنی که باید در این‌گونه از 
محیط‌های کاری لحاظ شود به »ایران« 
می‌گوید: زغال‌سنگ با گاز CH4 یا 
همان متان عجین شده و هر جا 
زغال‌سنگ وجود دارد، گاز متان هم 
است. در معادن زغال‌سنگ ما نیز گاز 
متان همیشه وجود دارد اما باید کنترل 
شود تا زیر 1.5 درصد ثابت بماند و این 
کار با تهویه‌های موضعی که در معادن 
وجود دارد شکل می‌گیرد، همچنین هر 
کارگری باید روی لباسش یک دستگاه 
گازسنج داشته باشد تا اگر حجم گاز 
بیش از این عدد یعنی به بالای 1.5 
درصد رسید، هشدار داده و کارگر فوراً 

از محیط خارج شود.

ضرورت تهویه و گازسنج برای 
معدن

گنجی‌کیا با اشاره به بحث‌هایی 
که در خصوص انفجار گاز در معدن 
طبس صورت گرفته است، می‌گوید: 
گاز‌سنج‌هایی که همراه کارگران بوده 
مشکل داشته و درست عمل نکرده 
است چراکه این دستگاه‌ها دارای 
باتری بوده و باید هر چند وقت 
یک‌بار چک و 
تعویض 

شوند. اکنون صحبت‌ها بر سر این 
است که این اتفاق به صورت مستمر 
نیفتاده است. همچنین سیستم کلی 
سنجش گاز متان در معدن وجود 

نداشته یا خراب بوده است.
این کارشناس کارگری ادامه می‌دهد: 
زمانی که حجم زیادی از گاز متان در 
لحظه تخلیه می‌شود، اگر حجم آن به 
5 تا 15 درصد برسد و با اکسیژن ترکیب 
شود به عامل ثانویه هم نیاز ندارد و 
بلافاصله به انفجار تبدیل می‌شود؛ 
حتی اگر انفجار هم رخ ندهد این 
حجم از گاز CH4 سبب خفگی و در 
لحظه منجر به مرگ کارگران می‌شود. 
اگر کارگران معدن زغال‌سنگ طبس 
تجهیزات هشدار‌دهنده مناسب و 
به‌روز را همراه داشتند، افرادی که 
در تونل B بودند نباید دچار حادثه 
می‌شدند چراکه 20 دقیقه بعد گاز 
متان به تونل B سرایت می‌کند. 
مشکل ما در معادن تجهیزات است 
وگرنه نباید شاهد پرپر شدن کارگران 
کشور که در عمق 200 تا 800 متری 

زمین کار می‌کنند، باشیم.

تجهیزات به‌روز‌رسانی نمی‌شوند
به گفته عضو شورای عالی حفاظت 

فنی کشور، اغلب تجهیزات 
مخصوص معدن وارداتی 

هستند و معمولاً برای 
ینه  هز ن  ا ر نکا پیما

زیادی دربر دارند و 
این در حالی رقم 
می‌خورد که آنها 
ز  ا بی  خو سود 

معادن 

کسب می‌کنند اما در تهیه وسایل و 
ابزار مورد نیاز کارگران سهل‌انگاری 
صورت می‌گیرد چراکه نظارت مناسبی 
در بحث حفاظت و ایمنی در معادن 

. یم ر ا ند
عضو هیأت مدیره کانون عالی 
انجمن‌های صنفی کارگران کشور با 
بیان اینکه کار در معدن بویژه معادن 
سنتی جزو مشاغل پرخطر نسبت به 
صنایع دیگر محسوب می‌شود، عنوان 
می‌کند: معدن زغال‌سنگ طبس 
جزو معادن سنتی کشور بوده و 
فرآیند بازرسی در این‌گونه معادن باید 
به صورت ویژه‌تر صورت بگیرد که ما 
در این امر در همه ارگان‌های مرتبط 
با آن دچار مشکل و ضعف هستیم. 
به غیر از وزارت کار، دستگاه‌های 
صادر‌کننده مجوز بهره‌برداری مثل 
وزارت صمت و معاونت امور معدنی، 
سازمان نظام مهندسی و... که باید 
هر گونه ناایمنی را گزارش، بررسی و 
پایش کرده و در صورت عدم اصلاح 
دستور پلمب صادر کنند، اما به 
خاطر اینکه هنوز گزارش‌های حادثه 
معدن به صورت رسمی منتشر 
نشده است 

گزارش

محدثه جعفری

خبرنگار

اخبار

وزیر آموزش و پرورش: 

تا هفته آخر مهرماه تمامی نقل و انتقالات 
معلمان نهایی می‌شود

وزیر آموزش و پرورش گفت: یکی از سخت‌ترین 
پروژه‌ها، بازگشایی مدارس در مهرماه است. از این 
رو از هم‌اکنون برای سال آینده به فکر چاپ کتاب و 
تأمین نیروی انسانی مهر آینده هستیم تا با کمترین 

دغدغه برگزار شود.
به گزارش ایسنا، علیرضا کاظمی در جلسه ترمیم 
سند تحول بنیادین آموزش و پرورش که از سوی 
شورای عالی آموزش و پرورش و با حضور اعضای 
آن برگزار شد، ضمن تشریح اقدامات انجام شده 
در پروژه مهر بیان کرد: برای رفع مشکلات و 
چالش‌های آموزش و پرورش به صورت منطقه‌ای و 

نقطه‌ای ورود کردیم.‌
کاظمی به اقدامات انجام شده در تأمین نیروی 
انسانی مورد نیاز اشاره کرد و افزود: ۲۶ هزار نیروی 
خرید خدمات را ساماندهی کردیم تا بخشی از 
مشکلات نیروی انسانی مرتفع شود. البته اقدامات 
دیگری هم برای تأمین منابع انسانی مورد نیاز انجام 

شده است.‌
به گفته وزیر آموزش و پرورش؛ براساس گزارش‌های 
ارسالی استان‌ها در خصوص پروژه مهر، وضعیت 
استان‌ها سازماندهی شده است و مشکل خاصی 
وجود ندارد ولیکن طبیعی است که در هفته‌های اول 
مهر، همچنان سیالیت در جابه‌جایی نیروها وجود 
داشته باشد. البته بنا شده است تا هفته آخر مهر 
تمامی نقل و انتقالات نهایی شود و پس از آن ثبات 

در آموزش و پرورش برقرار می‌شود.
وی به رویکردهای نظام آموزش و پرورش اشاره و بیان 
کرد: ما بنا نداریم کیلومتر آموزش و پرورش را صفر 
کنیم. بی‌شک در این مسیر، نقشه راه سند تحول، 

مهم‌ترین مأموریت آموزش و پرورش است.‌
به گفته وزیر، باید معماری نظام تعلیم و تربیت 
باز‌طراحی و برنامه‌های درسی مدارس نیز در کنار 

آموزشی بودن، مهارتی شود.‌
کاظمی تأکید کرد: موفقیت ما در گرو اجرای 
برنامه‌های باز‌طراحی شده در کف مدرسه است.‌

 برگزاری جشن پایان حدنگاری
 در چنداستان

رئیس سازمان ثبت اسناد و املاک کشور گفت: 
الکترونیکی‌سازی تمام فعالیت‌ها با هدف به 
حداقل رساندن حضور فیزیکی مردم در واحدهای 
ثبتی و توسعه دولت الکترونیک باید با اولویت ویژه 
پیگیری شود.‌ یکصد و سی و پنجمین جلسه شورای 
تحول و تعالی سازمان برگزار شد‌. در این جلسه 
حسن بابایی رئیس سازمان ثبت اسناد و املاک 
کشور با گرامیداشت آغاز هفته دفاع مقدس، اظهار 
داشت: برنامه محوری و حرکت بر اساس راهبردها 
باید در تمامی واحدها نهادینه شود. بابایی افزود: 
حدنگاری اراضی کشاورزی همچنان مورد تأکید است 
و تمام استان‌ها باید اهتمام کامل را برای اجرای 
حدنگاری داشته باشند. وی ابراز امیدواری کرد تا 
پایان آذرماه جشن پایان حدنگاری در چند استان 

برگزار خواهد شد.

معاون بهداشت وزارت بهداشت:

توجه به جوانی جمعیت ما را از مشکلات 
سالمندان غافل نکند

معاون بهداشت وزارت بهداشت، درمان و آموزش 
پزشکی گفت: جوانی جمعیت در اولویت است ولی 
نباید نسبت به مشکلات سالمندان بی‌توجه باشیم.
علیرضا رئیسی با بیان اینکه با راه اندازی تخصص 
سالمندی  یا تأسیس اداره سالمندی نمی‌توان 
مشکل سالمندان را حل کرد و باید نگاه سیستمی در 
این امر داشته باشیم، گفت: در دوران کرونا اولویت 

اصلی و اول تزریق واکسن به سالمندان بود.
وی با تأکید بر اهمیت توجه به اسناد بالادستی، 
گفت: در تمام جوامع، وظایف اصلی دولت تأمین 
سامت، امنیت و رفاه است، اما گاهی در میان 
مسئولان بر سر سهمی که در انجام این وظایف 
دارند، اختلاف نظر ایجاد می‌ شود. سهم آموزش 
و پژوهش در وزارت بهداشت و دیگر نهادها و 
سازمان‌‌ها اهمیت بالایی دارد به شرط آنکه نه فقط 
در سند نویسی، بلکه در اجرای کار هم همراهی 

. کنند
معاون بهداشت وزارت بهداشت افزود: بخش 
بهداشت منابع مالی چندانی ندارد، اما ثروت اصلی 
حوزه بهداشت، مردم و سرمایه اجتماعی است و 
تاکنون هرگاه با رویکرد »مردم برای مردم« اقدامی 
را برنامه ریزی کرده‌ایم منجر به دستاوردهای خوب 

شده است.
رئیسی تصریح کرد: مدیران باید بیاموزند که 
شجاعت قبول شکست را نیز در برنامه‌های قبلی 
داشته باشند که بتوانند گامی به پیش بردارند 
در غیر این صورت با اصرار بر برنامه‌های ناموفق 
گذشته به تداوم اتلاف منابع دست زده‌ایم./ وبدا

نمی‌توانیم بگوییم چقدر این 
اقدامات صورت گرفته یا نگرفته 
و قصور را چه کسی یا سازمانی رخ 

داده است.

اولویت تغییر نگرش مسئولان 
در حوزه ایمنی است

وی می‌افزاید: به طور کلی باید 
نگاه مسئولان را نسبت به حفاظت 
و ایمنی کار تغییر دهیم، اگر این 
دیدگاه تغییر نکند شاهد این 
حوادث خواهیم بود به طوری که 
در شش ماه نخست سال 1403 
در کشور 12 حادثه معدن رخ داده 
که منجر به فوت کارگران در ابعاد 
مختلف شده است. سال گذشته 
هم حادثه معدن طزره دامغان 
را داشتیم که منجر به فوت 6 
کارگر شد اما باید دید چقدر از 
این‌گونه حوادث که جان‌ها پای 
آن می‌رود و خانواده‌های بسیاری 
را بی‌سرپرست می‌کند، درس 

گرفته می‌شود.
این عضو شورای عالی حفاظت 
فنی کشور با بیان اینکه مطالبی 
از سوی برخی از مسئولان نقل 
می‌شود که نشان می‌دهد هنوز 
به ایمنی کار باور ندارند مانند 
همین جمله که در مورد این 
حادثه گفته‌اند:»این حادثه قابل 
پیش‌بینی و پیشگیری نبود« و 
این در حالی گفته می‌شود که در 
تمام دنیا علم ایمنی آمده است 
تا این پیشگیری‌ها را انجام دهد. 
در همین حادثه معدن طبس 
گفته‌اند؛ کارگران با توده عظیمی از 
گاز متان به ابعاد 50 هزار مترمکعب 
برخورد کردند که سبب انفجار 
شده است، این حجم از متان 
حتی اگر منفجر هم نمی‌شد گاز 

CH4 همه را خفه می‌کرد.
اینکه در مرحله  بیان  با  وی 
اکتشاف باید شرایط ایمنی‌سنجی 
صورت گیرد، می‌گوید: کشورهای 
توسعه‌یافته در مرحله اکتشاف 
و بهره‌برداری در مراحل مختلف 
کار، نقشه‌برداری انجام می‌دهند 
و اگر ما نیز این اقدامات را انجام 
می‌دادیم باید در نقشه‌برداری 
این حجم از گاز مشخص و شرایط 
احتیاطی و تهویه مناسب در نظر 
گرفته می‌شد و گاز‌سنجی‌های 
در  می‌گرفت.  صورت  مستمر 
این حادثه یا حوادث مشابه آن، 
مجموعه‌ای از علل و عوامل وجود 
دارند که سبب رخ دادن حوادث 

کاری بویژه در معدن می‌شوند.

آفت مقررات‌زدایی در حوزه 
ایمنی

گنجی‌کیا با اشاره به جان باختن 
کارگران در حوادث معدن می‌گوید:  
متأسفانه ما از حوادثی که رخ 
می‌دهد درس عبرت نمی‌گیریم 
این در حالی است که این دست 
از حوادث، مشابه هم هستند و 
به یک دلیل رخ می‌دهند. حادثه 
معدن دامغان یک سال گذشته 
رخ داد و امسال همان حادثه با 
همان کیفیت در طبس روی داد 
و فردا ممکن است در معدن 
دیگری رخ دهد. کشوری مثل 
چین که استخراج زغال‌سنگش 
ده‌ها برابر کشور ماست با این 
شرایط روبه‌رو نیست؛ این کشور 
از چه شیوه‌هایی برای جلوگیری 
از حوادث در معادنش استفاده 
می‌کند؟ باید نگاه مسئولان ما در 
حوزه ایمنی تغییر کند و این امر 
برای همه صنایع صورت گیرد. 
نباید در حوزه ایمنی مقررات‌زدایی 
کرده بلکه باید تدابیر سختگیرانه 

بیشتری برای آن اعمال کنیم.
این عضو شورای عالی حفاظت 
فنی کشور می‌افزاید: سال 98 
مسئول  به‌کارگیری  آیین‌نامه 
ایمنی در صنایع توسط دیوان 
این  می‌شود.  ابطال  عدالت 
آیین‌نامه سبب می‌شد کارشناسان 
متخصص حوزه ایمنی ملزم به 
حضور در صنایع مختلف باشند. 
دنبال  نباید  ایمنی  حوزه  در 
اکنون  باشیم.  مقررات‌زدایی 
حدود 35 هزار مسئول ایمنی در 
واحدهای مختلف داریم که اگر 
این ابطال صورت نمی‌گرفت، این 
عدد به مرز 70 هزار مسئول ایمنی 
نزدیک می‌شد که ضعف بازرسی‌ها 

را تا حدی پوشش می‌داد.

ضعف در بازرسی‌های ادواری
گنجی‌کیا با اشاره به ضعف بازرسی 
در صنایع مختلف می‌گوید: هیچ 
شکی نیست که از لحاظ تعداد 
نیروی بازرس کار دچار کمبود 
هستیم به طوری که در کل کشور 
حدود 800 بازرس کار داریم. شهر 
تهران 73 بازرس کار برای بیش 
از یک میلیون و 400 هزار واحد 
در صنوف مختلف دارد که یکی از 
وظایف آنها بازرسی است و آنقدر 
کار بر دوش بازرسان کار قرار دارد 
که بازرسی ادواری از کارگاه‌ها با 
توجه به تجربه بنده جزو آخرین 

اولویت‌های آنهاست.

ـــرش بـ

کمیته تخصصی »بررسی استانداردهای 
ایمنی معادن در ایران« تشکیل می‌شود

 »فاطمه مهاجرانی« سخنگوی دولت ضمن ابراز 
تأسف عمیق از حادثه دلخراش معدن طبس، 
این ضایعه دردناک را به خانواده‌های داغدیده، 

جامعه کارگری و تمامی ملت شریف ایران تسلیت 
گفت و تصریح کرد: این فاجعه نه تنها قلب 

خانواده‌های جان‌باختگان را جریحه‌دار کرد، 
بلکه بار دیگر ضرورت بازنگری و اصلاح قوانین 
و رویه‌های مرتبط با ایمنی محیط کار را نمایان 

کرد. از این رو دولت با جدیت برای بهبود شرایط 
کاری و افزایش ضوابط ایمنی تلاش می‌کند تا از 

تکرار چنین حوادث ناگواری جلوگیری شود.  در 
پی دستور احمد میدری وزیر تعاون، کار و رفاه 

اجتماعی، مقرر شد کمیته‌ای تخصصی به منظور 
بررسی استانداردهای ایمنی معادن در ایران 

تشکیل و بازنگری موارد غیرکارآمد انجام شود.

گروه اجتماعی / اصغر جهانگیر روز سه‌شنبه 
در نشست مشترک سخنگوی قوه قضائیه 
و حجت‌الاسام والمسلمین هادی صادقی 
رئیس مرکز توسعه حل اختلاف کشور، ضمن 
گرامیداشت هفته دفاع مقدس گفت: این 
هفته نشانگر عرصه‌های شهادت‌طلبی توسط 
رزمندگان غیوری است که با دستان خالی در 
مقابل استکبار جهانی ایستادند و نشان دادند 

خون بر شمشیر پیروز است.
سخنگوی قوه قضائیه در پاسخ به سؤالی 
مبنی بر اینکه با توجه به اعام آمادگی دولت 
برای اجرای مصوبه واگذاری زندان اوین به 
دانشگاه‌های شهید بهشتی که اجرای آن در دو 
دهه گذشته متوقف شده بود، گفت: در سال 
۱۳۸۲ هیأت دولت مصوب کرد، زندان اوین به 
دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی واگذار و 
در ازای آن دولت نیز متعهد شود که تعدادی 
بازداشتگاه ساخته و در اختیار سازمان زندان‌ها 
و اقدامات تأمینی و تربیتی کشور قرار دهد اما 
در همان سال با توجه به اینکه این مصوبه 

اجرایی نشد، مصوبه در دیوان عدالت اداری 
ابطال شد؛ از این‌رو اینکه گفته شده مصوبه 
از سال‌های قبل برای اجرا وجود دارد که اجرا 
نشده است، بخش ابتدایی آن درست اما این 
مصوبه ابطال شده است. جهانگیر اضافه کرد: 
در عین حال دستگاه قضایی از انتقال زندان‌ها 
استقبال می‌کند و نمونه آن زندان رجایی‌شهر 
بود که با دستور ریاست قوه قضائیه این زندان 
مهم تعطیل شد. وی با اشاره به اینکه سیاست 
کاهش جمعیت کیفری، سیاست قطعی دستگاه 
قضایی است، گفت: دستگاه قضایی راه‌های 
جدیدی را برای تحقق این سیاست دنبال 
کرده‌ که یکی از این راه‌ها استفاده از پابندهای 

الکترونیکی است.
 

در زمینه ارائه خدمات، تبعیضی میان 
زندانیان نداریم

سخنگوی قوه قضائیه در پاسخ به سؤالی مبنی 
بر اینکه پس از صدور نامه فائزه هاشمی، 
نامه‌هایی مبنی بر تبعیض ارائه خدمات در 

زندان‌ها مطرح شده است، آیا تبعیضی میان 
زندانیان وجود دارد؟ گفت: در زمینه ارائه 

خدمات تبعیضی میان زندانیان نداریم.
وی با اشاره به تجربه خود در سازمان زندان‌ها 
و بازدید از زندان‌های دیگر کشورها تصریح کرد: 
کیفیت خدمات ارائه شده در زندان‌ها به نحوی 
است که در مقایسه با زندان‌های کشورهای 

دیگر بهتر هستیم. 
جهانگیر درباره اعطای مرخصی به زندانیان 
اظهار داشت: بهره‌مندی زندانیان از مرخصی 
بر اساس چهارچوب‌ها و قواعدی معین است 
که مقام قضایی مشخص می‌کند؛ اگر به نوعی 
تشخیص دهند که مجرم حُسن‌رفتار دارد، 
سازمان زندان‌ها به وظیفه خود عمل می‌کند؛ 
از این‌رو در این بخش تفاوت‌هایی وجود دارد که 
به معنای تبعیض نیست بلکه به معنای اجرای 

قانون است.
 

آخرین وضعیت پرونده فساد در فوتبال
سخنگوی قوه قضائیه در پاسخ به سؤالی 

درباره آخرین وضعیت پرونده فساد در 
فوتبال گفت: در این پرونده تمامی متهمان 
با تودیع وثیقه از زندان آزاد شدند، همچنین 
پرونده مسئولان سابق مس رفسنجان دنبال 
می‌شود و متهمان برای اخذ آخرین دفاع 

شدند. احضار 
وی ادامه داد: ۲ نفر از متهمان حاضر شدند و 
5 نفر از آنها در جلسه حاضر نشدند و از این 

حق خود استفاده نکردند. 
جهانگیر اضافه کرد: ۲ نفر از افرادی که تحت 
عنوان رمال در این پرونده مطرح بودند، 
تفهیم اتهام شدند و دادستان مرکز استان 
هم گفت حداکثر ظرف یک ماه قرار نهایی 

پرونده صادر خواهد شد.

 عملیات پروژه هتل در ولنجک تنها ناظر 
بر ایمن‌سازی است

سخنگوی قوه قضائیه در پاسخ به سؤالی مبنی 
بر اینکه با وجود دستور قضایی برای توقف 
پروژه بلندمرتبه‌سازی و احداث هتل در ولنجک 
اما این پروژه همچنان در حال اجراست، گفت: 
با دستور دادستان تهران عملیات این سازه 
متوقف اما در عین حال اجازه داده شده است 
با توجه به گودبرداری صورت گرفته و امکان 
وقوع حادثه برای همسایگان، ایمن‌سازی 
انجام شود. وی افزود: ادامه عملیات تنها ناظر 
بر ایمن‌سازی است و به معنای ادامه اجرای 
پروژه نیست بلکه تا زمان تعیین تکلیف نهایی 

اجرای این پروژه متوقف است. 

سخنگوی قوه قضائیه:

دستگاه قضایی از انتقال زندان‌ها استقبال می‌کند
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